
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE SERVIZI TRASVERSALI

DETERMINAZIONE N. 670  del 09/12/2016

ORIGINALE

 

Oggetto :

UFFICIO INFORMATICO - ACQUISTO MEDIANTE ODA SU MEPA DI 
MODULO AL RIUSO APPLICAZIONE PER EDLIZIA VBG, 
COMPRENSIVO DI ATTIVAZIONE, MESSA IN ESERCIZIO 
SERVIZI, INTEGRAZIONE CON IL PROTOCOLLO GENERALE, 
SERVIZI DI PERSONALIZZAZIONE PROCEDIMENTI E 
STAMPE, COOPERAZIONE CON MODULO SUAP E SERVIZI DI
FORMAZIONE DEL PERSONALE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Danilo D'Aco, nella sua qualità di Responsabile del Settore Trasversale;

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio n. 19 del 09.08.2014 
Settore Servizi Trasversali; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 dell’11 Aprile 2016, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2016/2018;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 dell’11 Aprile 2016, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2016;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 12 Aprile 2016, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2016 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Premesso che con Deliberazione n 16/CC del 11/04/2016 è stata approvata la gestione in 
forma associata con il Comune di Montespertoli del servizio S.U.E. - S.U.A.P.;

Considerato che si rende necessario omogeneizzare il software utilizzato da entrambe i 
Comuni per la gestione delle pratiche edilizie;

Dato atto che mediante finanziamenti regionali attribuiti alla Gestione Associata della 
Società dell’Informazione e della Conoscenza (ex Gestione Associata per i servizi telematici), 
l’Ente Circondario Empolese Valdelsa oggi Unione dei Comuni Circondario Empolese-valdelsa ha 
provveduto:



- all’acquisizione del software SiGePro per la gestione di SUAP e commercio, per i 
Comuni di Capraia e Limite, Castelfiorentino, Certaldo, Montespertoli e Vinci dal 
gruppo INIT srl di Ponte S.Giovanni (PG);
- all’integrazione del software con il portale AIDA Servizi alle Imprese, mediante 
riuso della soluzione AIDA SUAP del Comune di Livorno;
- al passaggio dalla licenza d’uso del software SiGePro al riuso dell’applicazione per 
edilizia denominata VBG – Virtual Business Gate, mediante riuso del prodotto stesso
del Consorzio Sir Umbria, ma comunque seguito e mantenuto dalla ditta INIT srl.

Richiamata la determinazione n. 358 del 18/11/2011 con la quale il Circondario Empolese 
Valdelsa oggi Unione dei Comuni ha affidato a cottimo fiduciario (CIG ZB5025C03E), alla ditta 
INIT di Ponte S.Giovanni (PG) le attività condivisibili di startup delle Amministrazioni comunali 
interessate, Certaldo compresa;

Considerato che per tale motivo i Servizi di Open Source di Attivazione, test e collaudo 
procedimentale, Integrazione con il protocollo generale e Cooperazione con il modulo SUAP sono 
compresi nell'affidamento dell'Ex Circondario alla ditta INIT;

Considerato che per implementare correntemente il software richiesto è però necessario 
predisporre : 

A. 4 giorni/uomo di consulenza alla configurazione della piattaforma VBG Toscana 
per il Comune di Certaldo;

B. 3 giorni/uomo di formazione del personale;
Considerato che per l'acquisto di quanto sopra descritto l'ufficio informatico ha verificato su 

acquistinretepa (MEPA) l'esistenza di Servizi di Open Source effettuati dalla ditta INIT medesima;
Visto che su tale piattaforma di e-procurement MEPA quanto specificato sopra ai punti A e 

B, risulta presente e così riepilogabile:
A. nome commerciale:  Giornata di consulenza alla configurazione della 

piattaforma VBG (Toscana), codice fornitore: VBG-CON-RT prezzo € 500,00 per
1gg/uomo per un totale di € 2.000,00 + IVA;

B. nome commerciale: Giornata di formazione applicativa sulla piattaforma VBG 
(Toscana), codice fornitore: VBG-FOR-RT  prezzo € 500,00 per 1gg/uomo per un 
totale di € 1.500,00 + IVA;

Richiamata la deliberazione n. 14 del 16/02/2016 con la quale la Giunta Esecutiva 
dell'Unione dei Comuni ha dato mandato:

1) a procedere all'attivazione del servizio di assistenza e manutenzione annuale della 
piattaforma VBG, configurando l'Unione come centrale di committenza per gli Enti aderenti;

2) a procedere all'avviamento e l'integrazione del nuovo portale AIDA 2015 per la gestione 
telematica delle pratiche SUAP e SUE degli enti aderenti;

Dato atto che la gestione centralizzata da parte dell'Unione comporta un notevole risparmio 
rispetto alle quote di manutenzione ed avvio del nuovo portale da corrispondere come singolo Ente;

VISTA la nota trasmessa dall'Unione dei Comuni in data 05/04/2016 prot. n. 6529/2016, 
contenente la ripartizione dei costi fra i vari Enti specificata nell'allegato A; 

Considerato che tali importi sono nelle more dei trasferimenti all'Unione dei Comuni da 
definire con atto a parte;

Dato atto che trattandosi di prestazione di importo inferiore a € 40.000,00 si procede con 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei 
Contratti pubblici);

Visto il DURC prot. INPS_4733443 del 28/10/2016 con scadenza 25/02/2017, richiesto 
online;

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari presentata ai sensi dell'art. 3 
della L. 136/2010 e s.m.i.;



Visto lo SMART CIG Z821C52CBA acquisito in data 02/12/2016  per quanto sopra previsto
di acquistare

Visto il T.U.E.L. approvato con con D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di acquistare dalla INIT SRL di Ponte S.Giovanni (PG) C.F e P.IVA 02279100545:
N. 4 gg/uomo di consulenza alla configurazione della piattaforma VBG (Toscana) 
CODICE MEPA:  VBG-CON-RT

IMPORTO (4x500,00) € 2.000,00 =
IVA 22% €    440,00 =
TOTALE € 2.440,00 =

1) di acquistare dalla INIT SRL di Ponte S.Giovanni (PG) C.F e P.IVA 02279100545:
N. 3 gg/uomo di formazione applicativa sulla piattaforma VBG (Toscana)
CODICE MEPA:  VBG-FOR-RT

IMPORTO (3x500,00) € 1.500,00 =
IVA 22% €    330,00 =
TOTALE € 1.830,00 =

IMPORTO COMPLESSIVO € 3.500,00 =
IVA 22% €    770,00 =

TOTALE  € 4.270,00 =

2)di assumere, per la causale di cui in premessa, l'impegno di spesa di € 4.270,00 oneri fiscali 
compresi derivante dai costi sopra indicati imputando la suddetta somma sul B.P. 2016, sul 
Cap. 08011.03.0951 “Spese per strumenti informatici – Urbanistica ed Edilizia Privata”, (V 
livello U.1.03.02.19.003 ) Stanziamento € 4.270,00=, Disponibilità € 4.270,00

3)di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 
14, comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) non ha stipulato contratti a titolo privato nè con le imprese sopra individuate o 
ricevuto altre utilità dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 
del suddetto D.P.R., le stesse imprese, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
atto, si impegnano ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per 
quanto compatibili con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R. La violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice sarà considerata 
inadempimento ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi 
dell’art. 1456 del codice civile.

Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
provvedimenti.  

Il Segretario comunale
  D'ACO DANILO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A



ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 U SPESE PER STRUMENTI
INFORMATICI - URBANISTICA ED

EDILIZIA PRIVATA

08011.03.0951 1784 4.270,00

   


	UFFICIO INFORMATICO - ACQUISTO MEDIANTE ODA SU MEPA DI MODULO AL RIUSO APPLICAZIONE PER EDLIZIA VBG, COMPRENSIVO DI ATTIVAZIONE, MESSA IN ESERCIZIO SERVIZI, INTEGRAZIONE CON IL PROTOCOLLO GENERALE, SERVIZI DI PERSONALIZZAZIONE PROCEDIMENTI E STAMPE, COOPERAZIONE CON MODULO SUAP E SERVIZI DI FORMAZIONE DEL PERSONALE.
	Testo Proposta:
	D E T E R M I N A

